СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
Растениеводство. В 2019 году посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий УМЕНЬШИЛАСЬ по сравнению с 2018 годом на 1,9 процента и составила 568 тысяч гектаров.
Посевную площадь сельскохозяйственных культур по категориям хозяйств в 2019 году характеризуют следующие данные:
гектаров
	
	Хозяйства всех 
категорий
	Сельскохозяйственные организации:

	
	
	сельхоз-организации
	крестьянские (фермерские) 
хозяйства и 
индивидуальные предприниматели
	хозяйства
населения

	Вся посевная площадь
	568004,9
	493230,9
	46339,7
	28434,2

	из нее:
	
	
	
	

	зерновые и 
зернобобовые культуры, 
включая кукурузу на зерно
	147939,5
	138706,2
	9233,3
	–

	технические культуры
	28060,7
	26987,2
	1073,5
	–

	картофель и овощебахчевые культуры
	50105,0
	19284,7
	2380,1
	28336,7

	кормовые 
культуры
	358849,8
	308252,9
	33652,9
	97,4


Валовой сбор зерна в весе после доработки в хозяйствах всех
категорий в 2019 году составил 388,3 тысячи тонн, что на 5,1 процента больше, чем в 2018 году. Средний сбор урожая с 1 гектара убранной
площади уменьшился по сравнению с 2018 годом на 2,9 процента и 
составил 26,5 центнера.
В истекшем году увеличилось производство картофеля и овощей открытого грунта. Производство картофеля в хозяйствах всех 
категорий увеличилось на 17,2 процента и составило 715,7 тысячи тонн, производство овощей открытого грунта – на 3 процента и составило 458,7 тысячи тонн. Урожайность картофеля составила в 2019 году 226 центнеров с 1 гектара убранной площади (в 2018 году – 191 центнер), овощей открытого грунта – 271,6 центнера (в 2018 году – 
269,9 центнера). Производство овощей открытого и закрытого грунта в хозяйствах всех категорий повысилось в 2018 году на 8,8 процента 
и составило 578,1 тысячу тонн.
Валовые сборы и урожайность сельскохозяйственных культур по категориям хозяйств характеризуются следующими данными:
	
	Хозяйства
всех 
категорий
	Сельскохозяйственные организации:

	
	
	сельскохозяйственные организации
	крестьянские (фермерские) 
хозяйства и 
индивидуальные предприниматели
	хозяйства
населения

	Зерновые и 
зернобобовые 
культуры 
	
	
	
	

	валовой сбор,
тысяч тонн
	388,3
	364,1
	24,1
	-

	урожайность,
центнеров с 1 га 
убранной площади
	26,5
	26,6
	26,2
	-

	Картофель
	
	
	
	

	валовой сбор,
тысяч тонн
	715,7
	428,1
	35,3
	252,3

	урожайность,
центнеров с 1 га 
убранной площади
	226,0
	351,8
	241,0
	139,9

	Овощи 
	
	
	
	

	валовой сбор овощей открытого и 
закрытого грунта,
тысяч тонн
	578,1
	374,4
	22,5
	181,2

	валовой сбор овощей открытого грунта, 
тысяч тонн
	458,7
	284,8
	22,1
	151,8

	урожайность овощей открытого грунта,
центнеров с 1 га 
убранной площади
	271,6
	418,1
	257,1
	175,9


Основными производителями зерна и овощей являются сельскохозяйственные организации, картофеля – хозяйства населения. Доля 
сельскохозяйственных организаций в производстве зерна в 2019 году 
составила 93,8 процента от общего сбора в хозяйствах всех категорий, картофеля – 59,8 процента, овощей открытого и закрытого грунта – 64,8 процента. В хозяйствах населения произведено картофеля 35,2 процента от общего сбора в хозяйствах всех категорий, овощей открытого и закрытого грунта – 31,3 процента. Крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями в 2019 году 
получено 6,2 процента от общего сбора зерна в хозяйствах всех 
категорий, картофеля – 4,9 процента и овощей открытого и закрытого грунта – 3,9 процента.
Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 2019 году 
по сравнению с 2018 годом увеличился на 5,1 процента, из него производство ячменя – на 13,5 процента, овса – на 15,7 процента, кукурузы на зерно на 58,4 процента. Уменьшился валовый сбор пшеницы – на 1 процент,. зернобобовых культур – 15,9 процентов.
Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур по видам культур 
в хозяйствах всех категорий:
тысяч центнеров
	
	2019 год
	2018 год
	Темп роста, %

	Зерновые и зернобобовые 
культуры – всего
	3882,9
	3693,4
	105,1

	из них:
	
	
	

	пшеница озимая и яровая
	2276,8
	2299,7
	99,0

	рожь озимая и яровая
	63,5
	47,2
	134,7

	ячмень озимый и яровой
	1071,7
	944,0
	113,5

	овес
	191,0
	165,1
	115,7

	кукуруза на зерно
	149,4
	94,3
	158,4

	зернобобовые культуры
	98,8
	117,5
	84,1



Животноводство. Поголовье крупного рогатого скота на конец 
марта 2020 года в хозяйствах всех категорий по расчетным данным составило 203,5 тысячи голов (из него коров – 94,8 тысячи голов), свиней – 332 тысячи голов, овец и коз – 72,2 тысячи голов, птицы – 11229,9
тысячи голов. По сравнению с соответствующей датой 2019 года 
поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий 
увеличилось на – 0,2 процента, свиней – на 0,1 процента, овец и коз –
 на 4,7 процента, поголовье птицы уменьшилось на 6,4 процента.
Наличие скота и птицы на конец марта 2020 года:
голов
	
	Хозяйства всех 
категорий
	Сельскохозяйственные организации

	
	
	с учетом досчета подсобных хозяйств, не состоящих на самостоятельном балансе, и малых предприятий
	без подсобных хозяйств, не 
состоящих на самостоятельном балансе
	не относящиеся к субъектам малого предпринимательства

	Крупный рогатый скот
	203512
	181299
	181220
	122178,0

	из него коровы 
	94750
	82787
	82753
	55888,0

	Свиньи
	332020
	318626
	318626
	248674,0

	Овцы и козы
	72179
	20805
	20805
	13860,0

	Птица всех видов
	11229864
	10744870
	10744870
	10438989,0


На хозяйства населения приходилось 6 процентов поголовья 
крупного рогатого скота, 2,8 процента свиней, 47,2 процента овец и коз, 3,6 процента птицы (год назад, соответственно, 6,1 процентов, 2,9 
процента, 48 процентов и 3,7 процента). На крестьянские (фермерские) хозяйства приходилось 4,9 процента поголовья крупного рогатого скота, 
1,2 процента свиней, 24 процента овец и коз, 0,7 процента птицы 
(год назад, соответственно, 4,8 процента 1,3 процента, 22,6 и 0,4 процента).
Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях 
(без подсобных хозяйств, не состоящих на самостоятельном балансе) 
характеризуется следующими данными:
голов
	
	На конец 
марта
2019 года
	На конец 
марта
2020 года
	Темп роста 
в %

	Крупный рогатый скот
	180872
	181220
	100,2

	из него коровы 
	84453
	82753
	98,0

	Свиньи
	317602
	318626
	100,3

	Овцы и козы
	20210
	20805
	102,9

	Птица всех видов
	11497732
	10744870
	93,5


Производство основных видов продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий приведено в таблице:
	
	Январь-март
2019 года
	Январь-март
2020 года
	Темп роста
в %

	Мясо (скот и птица в живом 
весе), тыс. тонн
	81,6
	77,3
	94,7

	Молоко, тыс. тонн
	163,4
	173,2
	106,0

	Получено яиц, млн. штук
	32,9
	31,6
	96,2


Удельный вес хозяйств населения и крестьянских (фермерских) 
хозяйств в общем объеме производства мяса составил 5,3 процента,
молока – 9,5 процента, яиц – 33,6 процента.
Производство основных видов продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях (без подсобных хозяйств, не состоящих 
на самостоятельном балансе) приведено в таблице:
	
	Январь-март
2019 года
	Январь-март
2020 года
	Темп роста 
в %

	Мясо (скот и птица в живом весе), тонн
	77417,4
	73151,5
	94,5

	в том числе:
	
	
	

	крупный рогатый скот
	5385,8
	5669,8
	105,3

	свиньи
	13658,4
	13429,0
	98,3

	овцы и козы
	112,1
	55,0
	49,1

	птица
	58252,3
	53997,4
	92,7

	другие виды скота
	8,9
	…
	…[footnoteRef:1]1 [1: 1 Здесь и далее данные не размещаются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст. 4, п. 5; ст. 9, п. 1, 3)
] 


	Молоко, тонн
	147327,3
	156659,3
	106,3

	Яйцо куриное, тыс. штук
	14008,4
	13553,8
	96,8


Надои молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях, 
не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в январе-марте 2020 года составили 2001 килограмм, в январе-марте 2019 года – 1866 килограммов, яйценоскость кур-несушек в январе-марте 2020 года составила 55 яиц, в январе-марте 2019 года - 62 яйца.
На 1 апреля 2020 года в сельскохозяйственных организациях, 
не относящихся к субъектам малого предпринимательства, имелось 
в наличии 230,5 тысячи тонн кормовых единиц, из них 30,7 тысяч тонн – концентрированных кормов. На одну условную голову скота приходилось 6,1 центнера кормовых единиц против 4,7 центнера на 1 апреля 
2019 года.
Отгрузка сельскохозяйственной продукции в январе-марте 2020 
года сельскохозяйственными организациями области, не относящимися 
к субъектам малого предпринимательства, характеризуется следующими данными:
тонн
	
	Отгружено продукции за:
	Остаток 
на конец 
марта
2020 года

	
	Январь-март
2019 года
	Январь-март
2020 года
	Январь-март
2020 года
в % к 
январю-марту
2019 года
	

	Зерновые и 
зернобобовые 
культуры
	11286,8
	46700,2
	в 4,1 р.
	49924,0

	Картофель
	33334,9
	60219,4
	180,7
	73360,0

	
Овощи
	54624,4
	68476,6
	125,4
	26760,6

	Скот и птица 
(в живом весе)
	72441,8
	67859,5
	93,7
	144,2

	Молоко
	109844,1
	113057,2
	102,9
	434,3

	Яйца куриные, пищевые 
тыс. штук
	7205,2
	5868,3
	81,4
	1086,1
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